
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 167

Realizzazione nuovo impianto di illuminazione pubblica a Led presso il parcheggio 
"Toresela" p.f. 97 a Mezzolombardo. Approvazione elaborati progettuali, impegno 
di spesa e autorizzazione all'esecuzione dei lavori alla Società Azienda 
Intercomunale Rotaliana - A.I.R. S.p.A. di Mezzolombardo.

OGGETTO:

Il Giorno 19/08/2025 alle ore 17:45

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita in modalità mista

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente in Collegamento

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Assente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente in Collegamento

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 167 del 19/08/2025             Prop. n. 343/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

OGGETTO: Realizzazione nuovo impianto di illuminazione pubblica a Led presso il 
parcheggio “Toresela” p.f. 97 a Mezzolombardo. Approvazione elaborati 
progettuali, impegno di spesa e autorizzazione all'esecuzione dei lavori alla 
Società Azienda Intercomunale Rotaliana - A.I.R. S.p.A. di Mezzolombardo. 

 
Ai sensi dell’articolo 65 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, si assenta l'Assessore Alessandro Calliari in quanto interessato 
al provvedimento. 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
l'Azienda Intercomunale Rotaliana S.p.A., per brevità in sigla AIR, società in house interamente 
partecipata da Comuni della Provincia di Trento, tra i quali il Comune di Mezzolombardo, socio 
fondatore, gestisce, tra gli altri, il servizio di pubblica illuminazione, consistente nella costruzione e 
gestione degli impianti di I.P. sul territorio comunale, in attuazione del Piano Regolatore 
dell'Illuminazione Comunale (PRIC) e negli obiettivi di risparmio energetico previsti dal Piano 
d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES), adottati dal Comune di Mezzolombardo. 
 
L'originario contratto di servizio, approvato nel dicembre 1997, è stato rivisto per l'esigenza di 
allinearne i contenuti fra tutti i Comuni soci. Il nuovo contratto, completo dell'allegato capitolato 
tecnico, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 8 del 15.02.2016, è vigente dal 
16.03.2016 a seguito di sottoscrizione di atto privato rep. n. 1522 e ha scadenza il 31 dicembre 
2039. 

 
All'art. 3 del contratto di servizio si leggono gli impegni e gli obblighi posti in capo ad AIR con riguardo 
agli interventi di manutenzione straordinaria e di rinnovo degli impianti (paragrafi 2.3-2.4-2.5-2.6-
2.7 del capitolato tecnico). 
 
A seguito degli accordi intercorsi con l'Amministrazione comunale, A.I.R. ha trasmesso in data 
13.06.2025, prot. n. 7205, il progetto esecutivo datato giugno 2025 riguardante la realizzazione di 
un nuovo impianto di illuminazione pubblica presso il parcheggio “Toresela”, p.f. 97 a 
Mezzolombardo. 
 
Gli elaborati progettuali sono così articolati: 
A - relazione tecnica; 
B - computo metrico estimativo; 
C – calcoli illuminotecnici; 
D - planimetria degli interventi; 
E – schede apparecchi. 
 
Il progetto prevede l’installazione di n. 8 nuovi pali e relative armature del tipo a Led - del modello 
già presente lungo la strada di accesso al parcheggio -, ad alta efficienza, conformi alle normative 
vigenti in materia di inquinamento luminoso. 
 
Gli apparecchi di illuminazione individuati in progetto soddisfano le specifiche tecniche richieste dai 
C.A.M. in materia di illuminazione pubblica. 
 
Il costo dell’intervento è stimato in complessivi euro 13.359,84.=, di cui euro 9.426,93.= per lavori 
ed euro 3.932,91.= per somme a disposizione. 
 
Gli importi di progetto sono stati determinati in conformità a quanto disposto al paragrafo 4.2 



 

 

"Remunerazione prestazioni extra canone" del capitolato tecnico del servizio, con riguardo ai costi 
del personale, dei materiali, degli automezzi, alle spese tecniche e agli oneri della sicurezza.  
 
Nel complesso l'offerta economica è considerata congrua, avuto riguardo all'oggetto e al valore della 
prestazione e l'affidamento alla società in house è giustificato anche dalla qualità del servizio che la 
stessa ha sempre garantito negli interventi analoghi realizzati negli scorsi anni. 
 
La fatturazione delle prestazioni avverrà ad avvenuta approvazione della relativa contabilità redatta 
da A.I.R., comprensiva del certificato di regolare esecuzione. 
 
La spesa trova imputazione al capitolo 28280-554 del bilancio di previsione in corso. Il relativo 
finanziamento è previsto con risorse proprie dell’Ente. 
 
Visto l’art. 7 del D.lgs n. 36/2023, il quale conferisce alla Pubblica Amministrazione autonomia 

sull’organizzazione per l’esecuzione di lavori, si procede all’affidamento in house all’Azienda 

Intercomunale Rotaliana S.p.A.. 

L’affidamento viene disposto attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale “Contracta” 

della Provincia Autonoma di Trento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023 ed è 

soggetto all’acquisizione del CIG ai soli fini dell’identificazione della procedura di affidamento e del 

relativo monitoraggio. Non si applica la tracciabilità dei flussi finanziari alla luce della delibera n. 585 

del 19.12.2023 di aggiornamento alle linee guida sulla tracciabilità (del. ANAC n. 4/2011). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 61, del 26.03.2024, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2024-2026; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 

nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2025 

– 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto 

dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

RILEVATO che, attraverso la piattaforma telematica Contracta è stato acquisito il seguente CIG 

B7FC3C7174 come affidamento a società in house; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 e in particolare l’art. 7; 

VISTI gli atti dell’istruttoria effettuati dal Collaboratore amministrativo del Servizio Appalti e Contratti; 
 
VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 



 

 

 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Lavori pubblici – p.ind. Enzo Nardon;  
 

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art.4, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la 
copertura finanziaria. 
Firmato digitalmente: Il Capo Ufficio Ragioneria – dott. Eleonora Franzoi;  

 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo di data giugno 2025 
riguardante la realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica a Led presso il 
parcheggio “Toresela” p.f. 97 in c.c. di Mezzolombardo, composto dai seguenti elaborati: 
A - relazione tecnica; 
B - computo metrico estimativo; 
C – calcoli illuminotecnici; 
D - planimetria degli interventi; 
E – schede apparecchi. 

 
2. di dare evidenza che il quadro economico di progetto prevede una spesa complessiva pari a euro 

13.359,84.=, così ripartito: 
 

A) LAVORI:  
- lavori a misura        euro    9.152,36.= 
- oneri della sicurezza        euro  274,57.= 
                                                   Totale lavori    euro            9.426,93.= 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
1) imprevisti 10% di A       euro    942,69.= 
2) spese generali 10% di A      euro       942,69.= 
3) spese tecniche progettazione 3% di A    euro     282,81.= 
4) spese tecniche direzione lavori 3% di A     euro     282,81.= 
5) IVA 10% su A       euro   942,69.= 
5) IVA 22% su B (IVA esclusa)     euro     539,22.= 
        Totale somme a disposizione  euro             3.932,91.= 
                                                   TOTALE GENERALE (A+B)  euro 13.359,84.= 

 
3. di disporre l'affidamento dei lavori alla Società A.I.R. S.p.A., sulla base del contratto di servizio 

rep. n. 1522 del 16.03.2016; 
 
4. di impegnare l'importo complessivo del progetto, pari a euro 13.359,84.=, al capitolo 28280-554 

del PEG dell’esercizio in corso secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 



 

 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'  IMPORTO 

2025 13.359,84.= 

 
5. di dare atto che la spesa di cui al punto 4. è finanziato con fondi propri dell’Ente;  
 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 

profilo committente sottosezione Enti-controllati/Provvedimenti, ai sensi dell’articolo 31 rubricato 
“Trasparenza nei servizi pubblici locali” del D.L.gs. 23 dicembre 2022, n. 201, recante Riordino 
della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

 
7. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

Responsabile del progetto, p.ind. Enzo Nardon e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con particolare 
riferimento all'art. 7 del “Codice di Comportamento dei dipendenti comunali”; 

 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
− opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto e attuale. 

 
Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione. 
 
 
 
CS 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 167 del 19/08/2025             Prop. n. 343/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-08-20T09:34:23+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-08-20T14:20:43+0200
	Chiarenza Paolo




